

**EMPRESA DE ENERGÍA DE BOGOTÁ S.A. E.S.P. Y SUS FILIALES**

**BALANCES GENERALES CONSOLIDADOS AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2013 Y 2014**

(En millones de pesos colombianos).

ACTIVOS	Al 30 de septiembre de 2013		Al 30 de septiembre de 2014	
<b>ACTIVO CORRIENTE:</b>				
Efectivo	Col\$	680.679	Col\$	557.118
Fondos especiales		7.703		8.160
Inversiones temporales		478.468		922.672
Cuentas y documentos por cobrar		959.448		1.099.553
Inventarios		276.967		133.263
Gastos pagados por anticipado		10.445		11.895
Otros activos		8.767		18.328
Total activo corriente		2.422.477		2.750.989
<b>ACTIVO NO CORRIENTE:</b>				
Cuentas por Cobrar a Largo Plazo		127.827		167.877
Depositos Entregados en Administración		184.034		172.721
Propiedades, Planta y equipo, Neto		3.601.788		3.892.096
Inversiones Permanentes		1.785.614		1.850.821
Intangibles		2.661.294		3.700.082
Otros Activos, Neto		316.702		307.952
Valorizaciones		4.831.767		5.214.775
Total activo no corriente		13.509.026		15.306.324
Total activos	Col\$	15.931.503	Col\$	18.057.313
<b>PASIVOS Y PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS</b>				
<b>PASIVO CORRIENTE:</b>				
Porción corriente de la deuda a largo plazo	Col\$	443.474	Col\$	77.585
Cuentas y documentos por pagar		439.763		457.182
Obligaciones laborales		19.355		25.014
Ingresos recibidos para terceros		14.977		19.238
Pensiones de jubilación		35.427		35.338
Pasivos estimados y provisiones		72.333		132.560
Otros pasivos		1.284		1.348
Total pasivo corriente		1.026.613		748.265
<b>PASIVO NO CORRIENTE:</b>				
Deuda a largo plazo		3.650.070		6.270.804
Cuentas y documentos por pagar largo plazo		50.995		18.115
Pensiones de jubilación, menos porción corriente		311.439		300.734
Pasivos estimados y provisiones		87.497		93.134
Impuesto diferido		187.336		226.479
Otros pasivos		12.417		21.747
Total pasivo no corriente		4.299.754		6.931.013
Total pasivos		5.326.367		7.679.278
INTERES MINORITARIO		1.282.710		461.738
<b>PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS:</b>				
Capital		492.111		492.111
Prima en colocación de acciones		837.799		837.799
Reservas		2.005.303		2.258.330
Resultado del período		784.297		936.690
Superávit donado		6.655		6.655
Superávit valorización de activos		4.660.694		4.849.145
Revalorización del patrimonio		535.567		535.567
Total patrimonio de los accionistas		9.322.426		9.916.297
Total pasivos y patrimonio de los accionistas	Col\$	15.931.503	Col\$	18.057.313

  
**FELIPE CASATILLA CANALES**  
 Representante Legal

  
**MIGUEL ÁNGEL TERREROS BEJARANO**  
 Contador (E)  
 Tarjeta Profesional No. 139.860-T

**EMPRESA DE ENERGÍA DE BOGOTÁ S.A. E.S.P. Y SUS FILIALES**

**ESTADOS DE RESULTADOS CONSOLIDADOS AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2013 Y 2014**  
 (En millones de pesos colombianos)

	A septiembre de 2013		A septiembre de 2014	
<b>INGRESOS OPERACIONALES</b>				
Ventas:				
Trasmisión de Energía	Col\$	78.126	Col\$	83.154
Distribución de Energía		212.665		231.360
Transporte de Gas Natural		648.369		705.237
Distribución de Gas Natural		511.947		688.252
		<u>1.451.107</u>		<u>1.708.003</u>
Costo de Ventas:				
Trasmisión de Energía		(34.189)		(36.531)
Distribución de Energía		(158.721)		(170.831)
Transporte de Gas Natural		(189.488)		(181.842)
Distribución de Gas Natural		(366.884)		(521.134)
		<u>(749.282)</u>		<u>(910.338)</u>
Utilidad Bruta		<u>701.825</u>		<u>797.665</u>
<b>GASTOS OPERACIONALES</b>				
Trasmisión de Energía		(8.594)		(16.569)
Distribución de Energía		(24.544)		(24.764)
Transporte de Gas Natural		(34.441)		(47.994)
Distribución de Gas Natural		(98.499)		(97.689)
		<u>(166.078)</u>		<u>(187.016)</u>
Utilidad Operacional		<u>535.747</u>		<u>610.649</u>
Dividendos recibidos		799.853		892.317
Intereses ganados		40.018		71.497
Diferencia en cambio, utilidad (perdida)		(200.998)		(109.007)
Otros ingresos		23.457		25.728
		<u>662.330</u>		<u>880.535</u>
Gastos no operacionales		(117.792)		(159.209)
Gastos Financieros		(170.359)		(215.813)
Otros Gastos		(6.070)		(7.486)
		<u>(294.221)</u>		<u>(382.508)</u>
Resultado no Operacional		<u>368.109</u>		<u>498.027</u>
Utilidad antes de impuestos e Interés minoritario		903.856		1.108.676
Impuesto de Renta		(67.279)		(135.623)
Utilidad antes de Interés minoritario		836.577		973.053
Interés Minoritario		(52.280)		(36.363)
Utilidad Neta	Col\$	<u>784.297</u>	Col\$	<u>936.690</u>

  
 FELIPE CASTILLA CANALES  
 Representante Legal

  
 MIGUEL ANGEL FERREROS BARANO  
 Contador (E)  
 Tarjeta Profesional No. 139.860-T

**EMPRESA DE ENERGIA DE BOGOTA S.A. E.S.P. Y SUS FILIALES**

**ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADOS  
AL 30 DE SEPTIEMBRE 2013 Y 30 DE SEPTIEMBRE DE 2014  
(En millones de pesos colombianos).**

	A Septiembre 30 de 2013	A Septiembre 30 de 2014
<b>FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN:</b>		
Resultado neto del periodo	Col\$ 784.297	Col\$ 936.690
Ajustes para conciliar el resultado con el efectivo neto provisto por las actividades de operación:		
Depreciaciones y amortizaciones	165.250	182.298
Diferencia en cambio	201.605	111.845
Valuación portafolio en patrimonios autónomos	(1.488)	(9.433)
Provisiones	11.038	27.171
Recuperaciones	(632)	(8.171)
Utilidad en venta de activos fijos	(2.552)	423
Impuesto diferido	19.729	18.445
Operaciones de cobertura	87	(42.654)
Interés minoritario	52.280	36.363
	<u>1.229.614</u>	<u>1.252.977</u>
Cambios en activos y pasivos de operación, neto		
Deudores	(415.752)	(404.748)
Fondos especiales	(589)	(408)
Inventarios	(64.561)	(33.222)
Gastos pagados por anticipado	(15.371)	(10.633)
Cuentas y documentos por pagar	129.934	138.980
Obligaciones laborales	(3.407)	(762)
Pensiones de Jubilación	6.495	2.794
Pasivos estimados y provisiones	21.268	71.164
Recaudos a favor de terceros	1.891	2.079
Impuesto diferido	5.876	9.492
Otros pasivos	(403)	(30)
Aumento (Disminución) del interés minoritario	88.709	(1.062.911)
	<u>983.704</u>	<u>(35.228)</u>
Fondos netos provistos por las actividades de operación		
	<u>983.704</u>	<u>(35.228)</u>
<b>FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN:</b>		
Inversiones temporales	(212.122)	(202.285)
Inversiones permanentes	(33)	(71.267)
Propiedad planta y equipo	(195.484)	(232.788)
Otros activos	(323.831)	(958.333)
	<u>(731.470)</u>	<u>(1.464.673)</u>
Fondos netos usados en las actividades de inversión		
	<u>(731.470)</u>	<u>(1.464.673)</u>
<b>FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN:</b>		
Pago de dividendos (Decretados)	(403.605)	(590.533)
Obligaciones financieras CP	(30.722)	(227.623)
Obligaciones financieras LP	465.374	1.899.214
	<u>31.047</u>	<u>1.081.058</u>
Fondos netos usados en las actividades de financiación		
	<u>31.047</u>	<u>1.081.058</u>
CAMBIOS NETOS EN EL EFECTIVO	283.281	(418.843)
EFFECTIVO AL INICIO DEL PERIODO	<u>397.398</u>	<u>975.961</u>
EFFECTIVO AL FINAL DEL PERIODO	Col\$ <u>680.679</u>	Col\$ <u>557.118</u>

  
 FELIPE CASTILLA CANALES  
 Representante Legal

  
 MIGUEL ÁNGEL TERREROS BEJARANO  
 Contador (E)  
 Tarjeta Profesional No. 139.860-T